complexa, é essencial para fortalecer a base do sistema de saúde Municipal, garantindo que 

ele possa continuar a oferecer serviços de alta qualidade para todos os cidadãos. 

4. DO VALOR ESTIMADO E APLICAÇÃO DO BDI (BENEFÍCIO DE DESPESAS 

INDIRETAS) 

4.1. O valor estimado para a execução dos serviços é de R$ 19.123.534,14 (dezenove 

milhões, cento e vinte e três mil, quinhentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos), 

conforme planilha orçamentária (EM ANEXO). 

4.2. Os orçamentos foram elaborados a partir dos quantitativos extraídos dos projetos 

executivos, utilizando como base principal de custos o SINAPI (Sistema Nacional de 

Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), mantido pela Caixa Econômica Federal

[...]

No momento da apresentação da proposta, a licitante deverá apresentar 

comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, como requisito de 

pré-habilitação, no valor não superior a 1% (um por cento) do valor estimado para a 

contratação, equivalente a R$ 191.235,34 (cento e noventa e um mil, duzentos e trinta e cinco 

reais e trinta e quatro centavos) nas modalidades abaixo, nos termos da Lei 14.133/2021 e 

alterações posteriores. A garantia deverá ser recolhida à Tesouraria da Contratante até a data 

marcada para entrega das propostas.   

I. Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma

[...]

proposta é uma exigência legal para os licitantes que participam de processos licitatórios para 

obras e serviços de grande porte. 

23.2. No caso presente, a obra em questão envolve um volume significativo de serviços, 

com uma complexidade técnica elevada e um valor estimado substancial de R$ 

19.123.534,14 (dezenove milhões, cento e vinte e três mil, quinhentos e trinta e quatro 

reais e quatorze centavos). Diante disso, é fundamental que os licitantes apresentem uma 

garantia de proposta que assegure a seriedade e a solvência das propostas apresentadas. 

23.3. O volume de obra, a complexidade e o valor significativo da obra em questão

[...]

e inadimplências, sendo uma medida de segurança para o cumprimento das obrigações 

assumidas pelos licitantes durante o processo licitatório. 

23.4. Portanto, com base no art. 96 da Lei Federal nº 14.133/2021, é justo e necessário 

exigir que os licitantes apresentem uma garantia de proposta no valor de R$ 191.235,34 

(cento e noventa e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 

equivalente a 1% do valor estimado do objeto desta licitação. 

23.5. Essa garantia deverá ser apresentada por qualquer das modalidades indicadas no 

§1º do Art. 96 da Lei Federal 14.133/21, quais sejam: 

23.5.1.